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S t r e s z c z e n i e 
 

W powszechnej opinii obiekty architektoniczne i inżynierskie  traktowane są jako zabytkowe nawet 
wtedy, gdy utrzymywane są w złym stanie technicznym. Zespoły parkowo-willowe uznawane są 
zabytkowe jedynie wtedy, gdy są odpowiednio utrzymywane i dodatkowo promowane.  W artykule 
przedstawiono wybrane przykłady zespołów parkowo-willowych zlokalizowanych w zachodniej części 
Polski, zbudowanych w latach 1815 – 1945, na podstawie przeprowadzonych prac inwentaryzacyjnych 
obszarów parkowych w Żorach.  
 

Słowa kluczowe: zespoły willowo-ogrodowe, okres uprzemysłowienia 
 
A b s t r a c t 
 

In common opinion, the architectural and civil engineering objects are treated mainly as historical ones, 
even if they are maintained in a poor state. Parks and gardens are acknowledged as historical only if they 
are appropriately remained and additionally promoted. In the paper there are presented selected examples 
of residential and garden complexes located in the western parts of Poland that were built from 1815 to 
1945, based on the works connected with making records of the green areas in Żary city. 
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Czas industrializacji na Ziemiach Zachodnich, można ująć datami 1815-1945. W historii politycznej 
obie daty określają wydarzenia mające znaczenia dla stabilizacji granic w Europie – Kongres Wiedeński 
oraz zakończenie II wojny światowej. W historii gospodarczej jest to czas od powstawania pierwszych 
manufaktur do uprzemysłowienia miast – czas dominacji gospodarki kapitalistycznej. 

Miasto Żary położone jest w woj. lubuskim, na terenie Dolnych Łużyc. Otrzymało prawa miejskie  
w 1260 r. [6, s.228]. Znajdowało się tu dominium żarskie, pozostające we władaniu kolejnych żarskich 
rodów: Dewinów, Packów, Bibersteinów i Promnitzów [7, s.246]. W 1765 roku miasto przeszło pod 
panowanie arcyksięcia Saksonii. Żary opuścił ostatni z Promnitzów Jan Erdman [3, s.87] – życie 
dworskie ustało, a dalszy rozwój miasta stymulował przemysł[4, s.103, za: 3 s.23-24]. 

Dynamiczny rozwój miasta związany był z rozwojem przemysłu, transportu i energetycznej 
niezależności miasta1. Pierwsza nitka kolejowa powstała w 1846 r. [7, s.246], kolejna w 1871 roku 
Przemysł żarski to głównie włókiennictwo, znane szeroko w Niemczech, Europie i Stanach 
Zjednoczonych, z wysokiej jakości: adamaszku, tkanin żakardowych, bielizny stołowej, ręczników oraz 
wsypów. O ówczesnej potędze żarskiego włókiennictwa świadczy fakt, że na początku XX w. z Żar 
pochodziło 55 % niemieckiego eksportu płótna do Stanów Zjednoczonych [4, s.142]. Był to, obok 
Nowej Soli, Szprotawy i Zielonej Góry, największy ośrodek przemysłowy znajdujący się w obszarze 
dawnego województwa zielonogórskiego [2]. 

Dziedzictwem minionej epoki, nie tylko w Żarach, są tereny poprzemysłowe. Cieszą się one coraz 
większym zainteresowaniem m.in. konserwatorów i inwestorów (lub w odwrotnej kolejności),  
i niewątpliwie są przestrzenią atrakcyjną do zagospodarowania. Inwestycje przeprowadzone  
w największych miastach Polski np.: Centrum Handlu, Sztuki Warszawie, odniosły niemalże 
spektakularny sukces. Także w znacznie mniejszej Zielonej Górze zespół dawnego zakładu rodziny 
Försterów2, adaptowany jest na centrum handlowo-usługowo-rozrywkowe „Focus Park”. 

Jednak w znacznie mniejszych miastach liczących do 40 tys. mieszkańców, takich jak Żary, nie ma 
wielu inwestorów chętnych remontować i adaptować zakładowe budynki, a terenów poprzemysłowych 
nie brakuje. Obserwacja systematycznych rozbiórek i dewastacji obiektów fabrycznych np. dawnej 
fabryki sukna Hoffmanów w Żarach, obecnie zakład „Runo-Melton” w likwidacji, pozwala sądzić, że 
zabudowania dawnych zakładów (i ich historia) warte są tyle co grunt pod nimi. 

Z większości zespołów fabrycznych zagospodarowane są tylko wille – niewielkie, zabytkowe 
budynki o architekturze wyróżniającej je w przestrzeni miasta – dawniej otoczone ogrodami. 

 
 

1. Ewidencja zabytkowych terenów zieleni 
 

W latach 2006-2007 przeprowadzona została ewidencja zabytkowych terenów zieleni w mieście 
Żary3. Łącznie zewidencjonowano 80 zespołów architektoniczno-ogrodowych oraz terenów zieleni 
publicznej. 

Z ogólnej liczby tylko 10 zespołów i terenów zieleni, to obiekty wybudowane i założone przed 1815 
rokiem. W obrębie murów średniowiecznego miasta znajdowały się: klasztor franciszkanów  
z wirydarzem4 i ogrodem medyka [12, s.26] a także zamek Bibersteinówz ogrodem, obok którego 
później wybudowany został pałac Promnitzów z sekretnym ogrodem. Od XVII w. niewielki ogród 
znajdował się przy plebani, później siedzibie intendenta. Po północnej stronie murów miejskich na 
początku w XVIII w. wybudowany został pałac letni Promnitzów wraz z barokowym ogrodem, winnica 

                                            
1 Tomasz Jaworski wskazuje, że dynamiczny rozwój przemysłu możliwy był także dzięki energetycznej 

niezależności miasta, zbudowanej na zasobności okolic Żar w wodę, węgiel brunatny, wydobywany na skalę 
przemysłową w XIX wieku [4, s.142]. 

2  (Spółka Akcyjna Ang. Przemysłu Wełnianego – Englische Wollen Waren Manufaktur Aktiengesellschaft) 
znanego jako „Polska Wełna”. 

3   Obszar badań objął przedwojenny obszar m. Żary (niem. Sorau) oraz miejscowość Seifersdorf, od lat 30. XX 
w. dzielnicę miasta Żar. 

4   Zespół klasztorny franciszkanów ufundowanym został w 1274 r., a jego zabudowania powstały w 4 ćw. XIII 
w.[7, s.249]. Istnienie Żarskiego wirydarza jest niepotwierdzone źródłowo, ale prawdopodobne biorąc pod 
uwagę sztukę budowy klasztorów [10, s.76-77] i regułę zakonną zakładającą m.in. potrzebę uprawy roli  
i ogrodów [10, s.64]. 
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i bażantarnia. Natomiast na południe od miasta w lesie nazwanym później „Zielonym Lasem” 
wybudowano pałac myśliwski z menażerią i zwierzyńcem. 

 

 
 

Rys. 1. Mapa miasta Żary – fragm. Topographische Karte nr 4356 wydanie w 1939 r. 
Skala skażona [20] 

Fig. 1. City plan of Żary - Topographische Karte no 4356, edition 1939 
 

W okresie uprzemysłowienia miasta, przypadającym na lata 1815÷1945, wyróżnić można dwa etapy. 
Pierwszy od 1815 do 1871 roku, w którym dominowała produkcja manufakturowa i drugi od 1871 do 
1945 roku – okres intensywnego uprzemysłowienia miasta związanego z rozwojem transportu 
kolejowego i mechanizacją pracy. 

Szczegółowe badania historyczne, pozwoliły stwierdzić, że w latach 1815÷1945 w mieście 
założonych zostało 70 zewidencjonowanych zespołów architektoniczno-ogrodowych i terenów zieleni,  
z których aż 62 powstały w okresie intensywnego rozwoju miasta. 
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W tym czasie obok najstarszych założeń magnackich i kościelnych, pojawiły się w Żarach nowe typy 
założeń: 

 

1) zespoły willowo-ogrodowe mieszczan (39 zespołów): 
a) prywatne: głównie właścicieli fabryk i ich rodzin oraz dyrektorów fabryk, a także kupców, 

lekarzy i rentierów, 
b) służbowe: zarządcy i dzierżawcy folwarku miejskiego, starosty; 

2) instytucje otoczone ogrodami (10 zespołów): szpitale, szkoły, ochronki dla dzieci, biblioteki i domy 
młodzieży oraz fundacje dobroczynne; 

3) ogrody fabryczne dla pracowników zakładów (6 obszarów); 
4) tereny zieleni publicznej i osiedlowej. 

Już ilość zewidencjonowanych obiektów świadczy o bogactwie XIX-go krajobrazu kulturowego Żar, 
w którym ważną rolę pełniły willowo-ogrodowe żarskich przemysłowców. 

 
 

2. Żarskie zespoły willowo-ogrodowe 
 

Właściciele największych żarskich zakładów przemysł. – tkalni – posiadali w granicach swych 
własności po kilka zespołów willowo-ogrodowych, krótki wykaz zawiera tabeli 1. Mniej zamożni 
fabrykanci zakładali ogrody wyłącznie przy swych domach rodzinnych. 

Krótka historia fabryk i rezydencji fabrykantów, oraz ich stanu zachowania przedstawiona zostanie 
na przykładach posiadłości rodzin Frenzlów, Hoffmanów i Stiellerów. 

 

T a b e l a  1 

Wybrane rodziny fabrykantów i ich ogrody, założone między 1871-1918 r. 

Zakładane  ogrody 
Lp. Fabrykant – zakład dla  dyrektora 

lub  kierownika 
fabryczny 

dla  pracowników 
Rodziny Ilo

ść
  

1 Otto Fliegela - tkalnia 2  2 4 

2 I. G. Frenzel - tkalnie 1  35 4 

3 Erdmann Hoffmann - tkalnia 1 1 1 3 

4 Heinrich i Max Neumann - tkalnia  1 2 3 
 

2.1. Fabryka i rezydencje rodziny Frenzel 
 

2.1.1. Historia 
 

Tkalnia rodziny Frenzel założona została w 1830 r. przez Johanna Gottfrieda. Pierwsza mechaniczna 
tkalnia wybudowana została przez jego syna, Teodora przy Treibelerstraβe, obecnej ul. Moniuszki  
w 1870 r. Kolejna przy Lessingstraβe, obecnie ul. Broni Pancernej 6w 1897 r. [14, s.22-23]. Od 1898 
roku, właścicielem fabryk był Georg Frenzel, syn Teodora. W 1909 r., wybudowany został trzeci zakład 
przy ul. Saganerstraβe w Żarach, a w 1927 roku kolejny w Gleiβen koło Königswalde [16, s.5-6]. 

Założyciel tkalni Johann Gottfried Frenzel mieszkał w skromnym domu przy Baderstraβe nr 11. Jego 
syn Teodor mieszkał przy Eilplatz, w willi wybudowanej w 1883 r., przez żarską firmę budowlaną 
Beantsch & Wahlich (rys. 2, 4) [14, s.81,12]. Od strony wsch. do budynku przylegał niewielki ogród 
(rys. 3) [17]. Od 1911 r. właścicielem willi był kupiec Rudolf Bahn6 – szwagier i długoletni 
współpracownik Teodora Frenzla, po nim m.in. prof. dr Otto Hirt [1,17]. 

Georg Frenzel, był właścicielem kilku żarskich willi. Najbliżej zakładu znajdowała się willa  
z ogrodnictwem przy Schützenstraße 16 (obecnie ul. Lotników). Budynek ten wcześniej był własnością 
przedsiębiorcy Benutz związanego z branżą budowlaną [11]. 
                                            
5 W tym zamek myśliwski Promnitzów [14]. 
6 Od jego nazwiska przemianowano plac na Rudolf Bahn Platz. 
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Kolejny dom położony jest przy Pförtenstraβe 15, obecnie ul. Czerwonego Krzyża 32. Tu mieścił się 
niewielki folwark, a także mieszkania dla dyrektora i prokurenta fabryki. Niewielki ogród znajduje się  
w części frontowej budynku (rys. 5). 

Georg Frenzel był również właścicielem pałacyku myśliwskiego Promnitzów w żarskim lesie. Kupił 
go wraz z parkiem od księżnej Pauliny Talleyrand z Żagania w 1903 roku. Nieznacznie wcześniej, na 
zlecenie księżnej, przeprowadzona została rewaloryzacja parku prowadzona przez francuskiego 
ogrodnika Augustina Gerarda, zajmującego się parkiem w Żaganiu [18, s.4]. 

Pomimo posiadania wielu willi w mieście Georg Frenzel wraz z rodziną mieszkał w Miłowicach,  
w rezydencji na miarę magnatów (rys. 7). 
 

 
 

Rys. 2. Willa Teodora Frenzla ok. 1908 r.[14, s.81] 
Fig. 2. Teodor Frenzl Villa (1908) 

 
 

Rys. 3. Zarys ogrodu przy willi T. Frenzla [11] 
Fig. 3. General view of garden at Teodor Frenzl Villa  

 

 
 

Rys. 4. Ruina willi T. Frenzla. 
Po lewej nowa część Zespołu Szkół Specjalnych im. 

M. Grzegorzewskiej, pl. Inwalidów 
Fig. 4.Ruin of Teodor Frenzl Villa.  

On the left – new part of Special School Complex 

 
 

Rys. 5. Willa 
przy folwarku Georga Frenzla [12] 

Fig. 5.Villa at the Farm of Georg Frenzl 
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Rys. 6. Willa Georga Frenzla nie istnieje. Zlokalizowana 
była przy ul. Lotników vis a vis targu [14, s.83] 

Fig. 6. Georg Frenzl Villa does not exist. 
It was located at Lotników St. (vis a vis market) 

 
 

Rys. 7. Miłowice. Rezydencja rodzinna G. 
Frenzla. Fragment.pocztówki [20] 

Fig. 7.Miłowice. Residence of G. Frenzl Family.  
Fragment of postcard. 

 
2.1.2. Stan zachowania 

 
Po 1945 r. w willi z ogrodem T. Frenzla mieścił się Instytut Zjednoczenia Przemysłu Węgla 

Brunatnego, później dyrekcja kopalni węgla brunatnego „Przyjaźń Narodów”, a od 1984 r. Szkoła 
Specjalna nr 6 [19]. Od strony zachodniej willi współcześnie wybudowano nowy budynek szkolny. 
Willa od wielu lat jest nieużytkowana, a jej stan określa tablica na elewacji informacyjna z napisem: 
uwaga grozi zawaleniem. Na części dawnego ogrodu wybetonowane zostały boiska. Willa oraz jej 
najbliższe otoczenie są wygrodzone. Willa z ogrodem oraz ogrodnictwem Georga Frenzla położona 
aktualnie przy ul. Lotników nie istnieją, podobnie jak pałac myśliwski Promnitzów. 

Folwark Georga Frenzla jest własnością prywatną. Jego rezydencja w Miłowicach została po 1945 r. 
podzielona. Willę użytkuje Dom Pomocy Społecznej dla osób umysłowo upośledzonych, natomiast 
folwark jest własnością prywatną. Park, poza niewielką częścią przy budynku, jest nieużytkowany. 
 

2.2. Fabryka i rezydencja rodziny Hoffmann 
 

2.2.1. Historia 
 

Fabryka sukna Erdmanna Hoffmanna powstała 1 maja 1929 roku. Jej założycielem był syn mistrza 
sukienniczego Carla Gottlieba Hoffmanna i Johanny Christie z domu Pittius [5, s.8]. Na początku XX w. 
fabryka zajmowała obszar pomiędzy Lindenstrasse (ul. Podwale), a Logenstrasse (ul. Wrocławska). Jej 
obraz przedstawiają dwa widoki (rys. 8a i 8b), które, uzupełnione planem zakładu z 1922 r. (rys. 9)[8], 
dają pełen obraz założenia. 

W czwartej ćwierci XIX w. przy Logenstraβe 6, rodzina Hoffmannów wybudowała willę rodzinną 
(rys. 10). Do jej północnej elewacji przylegał ogród z altaną i fontanną, ozdobny dekorowany rzeźbami 
(rys. 9), prawdopodobnie znajdowała się tu także oranżeria [9, s.257]. 

Ogrody fabryczne zlokalizowane zostały przy budynkach magazynowych i mieszkalnych. 
Znajdowała się tu także niewielka altana. Rysunek z 1908 r. pokazuje przy zbiegu ulic Podwale 
i 1 Maja, efektowne ogrody fabryczne. Ich fragm. w 1933 r. udostępniony został mieszkańcom miasta – 
prawdopodobnie włączony został do promenady miejskiej. 

Przy ulicy Podwale znajdowała się willa dyrektora fabryki (rys. 8). Została ona wzniesiona na pocz. 
XX w. i otoczona ogrodem, w którym znajdowała się fontanna. Był to budynek wielorodzinny. W 1928 
roku mieszkali w nim Walter Kumrow oraz Fritz Brach – dyrektorzy fabryki, a także portier, kierowca  
i dwóch mechaników. 
 

2.2.2. Stan zachowania 
 

Po 1945 roku w budynkach fabryki E. Hoffmanna umieszczono Żarskie Zakłady Przemysłu 
Wełniarskiego. W latach 70. zatrudniały prawie 700 osób. Jednak po przemianach ustrojowych zakład 
upadł, a następnie trafił w ręce Przedsiębiorstwa Produkcyjnego "Runo-Melton", obecnie w likwidacji. 
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Ogród fabryczny przy budynku mieszkalnym został częściowo zabudowany oraz utwardzony. Willa 
dyrektora nie istnieje. Na jej miejscu trwa budowa myjni samochodowej (rys. 12). Na obszarze jej 
ogrodu, przy ul. Podwale, stoją blaszane pawilony handlowe. O istnieniu w tym miejscu ogrodu 
świadczą tylko cisy o pomnikowych rozmiarach. W willi Hoffmannów, dzisiaj przy ul. Wrocławskiej 
21, przed 1991 r. mieściła się m.in. dyskoteka. Następnie właścicielem budynku został Bank 
Spółdzielczy w Trzebielu, który w 1993 roku uruchomił w budynku oddział w Żarach. Dawny ogród 
willowy podzielony został pomiędzy kilku właścicieli i wykorzystywany jest jako parking. Reliktami 
ogrodu są 3 drzewa: sosna czarna, dąb szypułkowy oraz kasztanowiec biały. 
 

a) b) 

  
Rys. 8. Widok fabryki sukna Erdmanna Hoffmanna 

a) zakład od strony płn.-wsch. [8, s.8)]                          b) zakład od strony płn.-zach. [14, s.44)] 
Fig. 8. General view of cloth factory of  Erdmann Hoffmann 

 

 
 

Rys. 9. Plan fabryki Hoffmanna z 1922r [8] – prze rys. Autorki 
Fig. 9. Plan of Hoffman factory from 1992 
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Rys. 10. Willa, 
stan obecny od ul. Wrocławskiej 

Fig. 10. Villa – view from Wrocławska St.  

 
 

Rys. 11. Dawny ogród Hoffmannów, 
widok od północy 

Fig. 11. Former Hoffman garden from the north side 
 

 
 

Rys. 12. Miejsce po willi i ogrodzie dyrektora fabryki 
Fig. 12. Place after the villa and garden of factory 

director 

 
 

Rys. 13. Miejsce dawnych ogrodów fabrycznych 
Fig. 13. Place of former factory gardens  

 
2.3. Rezydencja Stillera 

 
Przedstawiając założenia żarskich fabrykantów, warto wspomnieć także o rezydencji A.E. Stillera – 

właściciela tkalni, której architekt Paul Tafel z Duisburga poświęcił artykuł w prestiżowym czasopiśmie 
Ostdeutsche Bauzeitung w 1909 r. W artykule pt.: Fabrikgebäude der Mechanische Weberei von E.A. 
Stiller u. Sohn in Seifersdorf bei Sorau N.-L. przedstawił on kompleks fabryczny wybudowany w 1902 
roku. Architekt napisał, że (…) zespół położony został na małym wzniesieniu i otoczony był 
ze wschodniej strony laskiem sosnowym. Z południa graniczył z parkiem, który otaczał cała prywatną  
posesję. To spowodowało, ze front budynku fabrycznego nabrał wyjątkowości i wyeksponował urok 
otaczającego go ogrodu. (…) Architektura budynku fabrycznego jednoznacznie wskazuje część 
produkcyjną oraz administracyjną zakładu. W części głównej budynku znajdowały się tkalnia, magazyn 
i magiel. Natomiast pomieszczenia piwniczne zajmowały pralnia i skład przędzy. W części biurowej 
budynku na parterze mieściły się administracja oraz zarząd fabryki. Na piętrze znajdowały się dwa małe 
mieszkania dla inspektora fabryki oraz operatora maszyn, na poddaszu kolejne dwa mieszkania dla 
personelu. (…) Biuro właściciela [fabryki] było korzystnie położone i umożliwiało w krótkim czasie 
dojście [przez park] do  fabryki [13, s.277]. 
 

2.3.1. Stan zachowania 
 

Willa nie istnieje. Park jest zaniedbany i nieużytkowany. Budynki fabryczne zajmuje firma 
Produkcyjno – Handlowa HART SM. 
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Rys. 14.-Willa Stillera – pocztówki [21, s.62] 
Fig. 14. Stiller Villa – postcards 

 
 

3. Zakres ochrony prawnej i stan zachowania 
 

Stan dotychczasowej ochrony i udokumentowania zewidencjonowanych zespołów willowo-
ogrodowych jest niedostateczny. Ze wskazanej liczby 39 zespołów willowo-ogrodowych do rejestru 
zabytków wpisanych jest 7 willi7 i tylko jedna fabryka włókiennicza należąca do Stillera, ob. firma 
Produkcyjno – Handlowa HART SM ul. Kaszubska 41. Niestety żaden ogród willowy nie jest objęty 
ochroną prawną. 

Dokumentacje konserwatorskie posiadają: wille wpisane do rejestru zabytków oraz trzy parki8. 
Po 1945 roku, ponad połowa z 39 ogrodów willowych została zniszczona w całości lub częściowo. 

Tylko 14 zespołów zachowanych jest w całości, co jednak nie znaczy, że ich stan jest idealny. Z 17 
zespołów istnieje tylko budynek, natomiast tylko w 1 przypadku zachował się wyłącznie park.  
Siedem zespołów nie istnieje. Powodów zniszczeń jest wiele – bombardowanie miasta w 1944 r., a po 
1945 r. działania polegające na zmianie przeznaczenia budynku i zagospodarowania otaczającego go 
terenu. 

Kilka willi rozebrano w latach 70. i 80. z uwagi na zły stan techniczny. Tylko kilka z zespołów 
willowo-ogrodowych utrzymanych jest wzorcowo – głównie obiekty prywatne. W najgorszym stanie są 
wille użytkowane po wojnie przez szkoły i przedszkola. Niektóre z nich zostały maksymalnie 
wyeksploatowane. Przykładem jest willa Teodora Frenzla przy Pl. Inwalidów 12, która wiele lat temu 
została opustoszona. Mieścił się w niej Zespół szkół Specjalnych im. Marii Grzegorzewskiej, który 
przeniesiony został do nowego budynku wybudowanego częściowo na terenie dawnego ogrodu 
willowego. 

Wiele budynków zajmowanych przez instytucje oświatowe, z zewnątrz wydają się być utrzymane 
wzorcowo – głównie ze względu na odnowione elewacje. Jednak ich wnętrza w znacznej części 
zdegradowano poprzez: wprowadzenie wtórnych podziały pomieszczeń, usuwanie elementów 
sztukatorskich i modernizację drewnianych elementów wyposażenia: klatki schodowe, boazerie, 
stolarkę okienną i drzwiową. 

W trakcie prac adaptacyjnych budynków zdegradowano również ich otoczenie. Przy budynkach 
przeznaczonych na szkoły, na terenach ogrodów ozdobnych, urządzano boiska – najczęściej asfaltowe 
lub betonowe. Miejsca wybierano przypadkowo, bez poszanowania historycznego układu kompozycji  
i istniejących drzew. 

                                            
7  1) Dom Gottharda Curtiusa, wł. fabryki octu, ul. Kościelna, wł. prywatna; 2) Willa rodziny Wirth, fabryka 

sukna, ul. Żagańska 42, wł. prywatna; 3) Willa rodziny Hoffmann, wł. tkalni, ul. Wrocławska 21, ob. Bank 
spółdzielczy; 4) Dom Alfreda Heinficha, ul. Wrocławska 14, ob. wł. prywatna; 5) Willa Heinricha Neumanna 
wł. tkalni, ul. Wrocławska  11, ob. Miejska Biblioteka Publiczna, 6) Willa Ernsta Lyona, wł. tkalni, ul. 
Wrocławska 7, ob. Żarski Dom Kultury; 7) Dom Ernsta Muellera, lekarz, ul. 1 Maja 3a, ob. Przedszkole nr 2 
oraz Kuratorium Oświaty. 

8  1) przy nieistniejącej willi Stillera, ul. Kaszubska; 2) przy willi Otto Fliegela, ul. Witosa 55; 3) ogród przy 
nieistniejącym pałacyku myśliwskim w tzw. „Zielonym Lesie”. 
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Ogrody willi przeznaczonych na mieszkania komunalne, zagospodarowano na ogrody warzywne. 
Częściej jednak przeznaczono je na garaże, parkingi, drogi dojazdowe i place, niekiedy (ze względu na 
lokalizację w mieście) ustawiano tu pawilony handlowe. 
 
 

4. Podsumowanie 
 

Można jednoznacznie stwierdzić, że zespoły willowo-ogrodowe, zniszczone zostały z powodu braku 
odpowiednich dokumentacji konserwatorskich, a w konsekwencji braku informacji na temat ich 
istnienia. Drugim powodem była lub jest, niska kultura i świadomość społeczna. W powszechnej opinii 
za obiekty zabytkowe uchodzą przede wszystkim dzieła architektury i budownictwa, nawet gdy 
pozostają w ruinie. Natomiast parki i ogrody uznawane są za zabytkowe, jeśli są odpowiednio 
utrzymane i dodatkowo promowane. 

Na obszarach małych miast woj. lubuskiego - nie tylko w Żarach - zabytkowa zieleń występuje  
w formie prawie reliktowej; zredukowanej do trawnika z drzewami lub zakrzaczonego obszaru - 
kojarzonego z miejscami niebezpiecznymi i zaśmieconymi. Obiekty w takim stanie zachowania, 
w świadomości społecznej nie są zabytkiem. 

Odzwierciedlenie tej opinii znajduje wyraz również w decyzjach miejskich magistratów, które 
zlecając wykonanie gminnych ewidencji zabytków, najczęściej odnoszą się do budynków. Dowodem są 
publikowane na internetowych stronach samorządów, wykazy zewidencjonowanych dzieł architektury  
i budownictwa. Wypadkowa wymienionych powodów i obecna wysoka koniunktura budowlana 
powodują, że zaniedbane tereny zabytkowej zieleni, stają się w miastach łatwym łupem inwestorów. 
Dlatego potrzeba wykonania ewidencji XIX-wiecznych zabytków w miastach jest niezwykle pilna. 

Należy również podkreślić, że zespoły fabryczne winny być ewidencjonowane i chronione w całości. 
Bowiem autentyczność jest podstawowym walorem zabytku, podkreślonym w uchwalonej w 1964 r. 
Karcie Weneckiej. Z jej zapisów wynika także, że istotne jest obejmowanie ochroną, nie tylko dzieł 
wybitnych, ale także tych skromniejszych (takich jak omawiane tu żarskie zespoły willowo-ogrodowe) 
oraz świadectw historii nie będącymi dziełami sztuki. A także, że zabytek powinien podlegać ochronie 
wraz z jego otoczeniem. W Karcie Florenckiej z 1981 r., podkreślono również konieczność łącznego 
traktowania ogrodu i jego otoczenia [15, s.108]. Zapis ten znajduje się, także i ustawie o ochronie 
zabytków i opiece nad nimi (Dz.U. Nr 162, poz. 1568 z późn. zm.). 
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